GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 2201 TO BE ANSWERED ON 08.03.2021

SHRAM YOGI MAANDHAN YOJANA IN MADHYA PRADESH

†2201. SADHVI PRAGYA SINGH THAKUR: SHRI RAMSHIROMANI VERMA:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a)whether the Government has done registration under Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan (PMSYM) Yojana;
- (b)if so, the number of persons who have got themselves registered so far;
- (c)the details of numbers of beneficiaries under the PMSYM Yojana, State/district-wise;
- (d)the number of people availing the benefits of the said scheme in the Parliamentary Constituency of Shrawasti of Uttar Pradesh;
- (e)the number of registration done in the State of Madhya Pradesh including the Lok Sabha Constituency Bhopal; and
- (f) the details of various steps taken by the Government to encourage this scheme furthermore?

ANSWER

MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT (SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)

(a) to (e): Yes, Sir. The registration is being done under Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan (PMSYM) Yojana. As on 28.02.2021, over 44.90 Lakh persons have been registered under the Scheme. The details of numbers of beneficiaries under PMSYM Scheme State-wise are at annexure 'A'. Over 3000 people are availing the benefits of scheme in the Shrawasti district of Uttar Pradesh. As data is maintained as per Local Government Directory with granularity at District level, therefore, Constituency-wise data is not available. In Madhya Pradesh, over 1.23 Lakh enrolments have been done under Pradhan Mantri Shram Yogi Maandhan (PMSYM) including the Bhopal district.

(f): The State/UT Governments are required to mobilise the eligible unorganised workers to their nearest CSC Centres. For this, State Level Monitoring Committees under Chief Secretaries and District Level Implementation Committee under DC/DM have been constituted in all the Districts & States. The IEC materials such as Pamphlets, Backdrops, creatives for standee and Video documentaries (in local language) have also been provided to State/UT Governments for sensitizing the Unorganised Workers.

* *****

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2201 FOR 08.03.2021.

SI.			
No.	State	Individual enrolments	Bulk enrolments
1	Haryana	802517	92157
2	Uttar Pradesh	618125	224155
3	Maharashtra	587940	10154
4	Gujarat	368539	
5	Chhattisgarh	208263	
6	Bihar	193132	
7	Odisha	163641	
8	Andhra Pradesh	150718	
9	Jharkhand	129188	
10	Madhya Pradesh	123999	
11	Rajasthan	102233	179305
12	Karnataka	98691	
13	West Bengal	74070	
14	Jammu and Kashmir	72198	
15	Tamil Nadu	56731	
16	Himachal Pradesh	41646	
17	Uttarakhand	34484	
18	Punjab	33076	
19	Telangana	31668	
20	Tripura	28717	
21	Assam	21312	
22	Kerala	10417	
23	Delhi	8002	
24	Nagaland	4701	
25	Chandigarh	3926	832
26	Manipur	3866	
27	Meghalaya	2872	
28	Arunachal Pradesh	2474	
29	Andaman and Nicobar		
	Islands	2123	
30	Puducherry	1249	
31	Goa	971	
32	Daman and Diu	804	
33	Dadra and Nagar Haveli	759	
34	Mizoram	606	
35	Sikkim	122	
36	Lakshadweep	21	
Total		3983801	506603
		Grand Total	4490404
